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Hygric properties of wood and their use for
analysis of envelope structures in modern

timber buildings

Vlhkostní vlastnosti dřeva a jejich využití pro
analýzu obalových konstrukcí moderních

dřevostaveb

Abstract:

The main goal of this thesis was to thoroughly analyse the moisture behaviour of the most

common external walls in modern timber buildings. This was performed by dynamic simulation

in WUFI® Pro 6.1 software, mainly focusing on the moisture content of wood fibreboards. In

order to make realistic approximations, the experimentally measured sorption isotherm of wood

was inserted into the computational model. Also, specific factors were considered in the

calculations, e.g. the dependence of diffusion resistance factor of wood and OSB board on

relative humidity, solar radiation, rain and liquid transport. The results of the detailed analysis

were compared with the results of a simplified simulation relevant to stationary model

in TEPLO 2010, which is an ordinarily used software for hygrothermal assessment. Among

other outcomes, this work has shown that the dependence of the diffusion resistance factor of

OSB board on the relative humidity plays a non-negligible role in the moisture behaviour of a

particular type of construction. The obtained results are intended as a stimulus for further

discussions.

Keywords: moisture, timber buildings, sorption isotherm, wood, diffusion resistance factor

Anotace:

Hlavním cílem této práce bylo podrobně analyzovat vlhkostní chování nejběžnějších

obvodových stěn v moderních dřevostavbách. Toto bylo provedeno pomocí dynamické

simulace v softwaru WUFI® Pro 6.1, ve kterém byl zkoumán průběh hmotnostní vlhkosti

v závislosti na čase, nejčastěji u dřevovláknitých desek. Aby se výsledky co nejvíce příblížily

reálnému chování, do výpočetního modelu byla zadána experimentálně změřená sorpční

izoterma smrkového dřeva. Dále byly uvažovány závislost faktoru difuzního odporu dřeva a

OSB desky na relativní vlhkosti, vliv solární radiace, deště a kapilárního transportu vody v

konstrukci. Výsledky této analýzy byly porovnány s výsledky ze zjednodušené simulace

odpovídající běžnému stacionárnímu posudku v softwaru TEPLO 2010. Tato práce mimo jiné

ukázala, že závislost faktoru difuzního odporu OSB desky na relativní vlhkosti hraje

nezanedbatelnou roli ve vlhkostním chování daného typu konstrukce.

Klíčová slova: vlhkost, dřevostavby, sorpční izoterma, dřevo, faktor difuzního odporu
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1 Introduction

1.1 Background

In recent years, there has been a huge expansion of timber buildings in Czechia, i.e. those

buildings in which the load-bearing structure is mostly made of wood or wooden materials. [1]

The 92 wooden houses which were built in 1999 represented only 1,12% of all family houses

built in that year. However, the most recent data show that the number of wooden dwellings has

significantly increased. In 2016, there were 2013 wooden houses constructed, that is equal to

14,37 % out of all new family houses. [2]

The statistics also show which type of the load-bearing system is the most common. Frame

construction/Panel construction that consists of wooden ribs of squared sections and a

stabilizing sheathing is the most attractive system that formed the core of more than 80% of all

family dwellings built in 2016. (1634 out of 2013). For this system, prefabricated panels (Panel

construction) slightly dominate over the in-situ construction (Frame construction). [2]

Unlike the family houses, the amount of administration and civic buildings with wooden load-

bearing system is still considerably small in the Czech Republic. One of the biggest issues,

when designing a multi-storey timber structure, is the need to follow the strict regulations for

fire safety. The Czech legislation states, that in wooden buildings, the height between the

surface of the ground floor and the surface of the top floor must not exceed 12 m. Hence, this

requirement limits builders to design max. 5 storey buildings. [3] This hinders the Czech market

from even steeper growth of timber structures, whereas engineers from some other countries

break the records in the maximal heights of wooden high-rise buildings. [4][5]

However, the construction of family houses made of wood as the loadbearing material is on a

steady rise because of many factors which relate with each other:

 First of all, there is an evident trend in sustainable and energy efficient construction.

People are becoming aware of potential “destruction“ of our Earth, if they keep living

in today´s consumerism, especially considering the fact of growing population. There

are numerous theories predicting shortages of water, oil, phosphorus and other natural

resources on the planet in relatively near future. [6][7][8]

 Therefore, the intention of the large part of advanced society is to consume as little

primary energy as possible, to reduce the production of pollutants, to use local
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recyclable resources, etc. Modern timber buildings offer a partial solution for this issue.

When designing a wooden structure, there is a great emphasis on using mostly

recyclable natural materials. Moreover, those new buildings are often designed with heat

recovery ventilation. All these aspects contribute to both, diminishing of the energy

consumption and comfortable indoor environment. To sum up, the construction and

utilization of energy efficient buildings built of wood-based materials belongs to

sustainable way of living.

 The second reason is related to the first one. The pollutants-free indoor air is one of the

key indicators of general well-being. It is known, that people spend most of the time

indoor. Therefore, if a user of a wooden house feels relaxed at home, he/she shares

positive experience or recommends the modern wooden dwelling to his/her friends,

colleagues etc. Consequently, the satisfaction of individual users can also stimulate the

escalation of wooden family-houses in the Czech Republic.

 When the demand increasing, the supply replies in the same way. Accordingly, a lot of

new companies are emerging on the market and they are offering modern developed

structures. [2]

 Thanks to the rivalry between the firms, the purchase prices of wooden houses may drop

and thus become more affordable in comparison with the brick houses. Furthermore, if

the house is designed as energy efficient building, there is a huge difference in the

operating cost.

 Another immense advantage is the speed of construction. After the casting a concrete

slab which functions as foundation, the total construction time is usually not longer than

6 months. [9]

 Last but not least, the economic situation in the Czech Republic has slightly improved

in the recent years. As a consequence, the number of all new family houses has increased

annually in 2016 after the 8-year decline. [2]

1.2 Motivation

Even though, there would not be any problem to find some other advantages of modern wooden

houses, it also brings some risks and concerns of the users. The fire resistance issues were

already mentioned. Another trouble may be caused by rodents. People believe that natural

materials which are used in wooden houses attract rats and mice. Theoretically, those animals

could damage the wall but usually it does not happen because the structure is still too thick for
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them. Moreover, the possibility of destroying the wooden-house-wall by rodents is not bigger

than in autoclaved aerated concrete construction. (Note: Currently, Autoclaved aerated concrete

is common material for family houses in the Czech Republic). [10]

Finally, the often discussed issue related to the modern timber buildings is moisture, which can

appear either in a liquid form or as a water vapour. There are several sources whence those two

forms of moisture can endanger the structure (see Fig. 1). [11]

When focusing on design of new wooden houses, preventing the both rainwater and rising

groundwater from the penetrating into the structure is usually solved by waterproofing layer (or

coating) and is not relatively big issue for engineers. However, the diffusion of water vapour

and possible condensation within the structure can cause huge problems and the solutions for

avoidance are more complicated.

Those problems can turn into enormous ones primarily for two reasons: First, all diffusion

processes are happening inside the structure. Thus, the moisture problem can be invisible for a

long time, until it appears on the wall surface. When recognizing a wet spot on the surface, it

can be too late because the wall can be already largely damaged. Second, the wood-based

materials are highly hygroscopic, which means that it takes on a big amount of moisture from

the surrounding environment. [12] The excessive humidity negatively influences the

Figure 1: Sources of moisture [11]

9

mechanical and thermal properties of wood and wood-based materials, which is highly

undesirable. This is discussed in detail in the following chapter.

In order to disable the moisture to damage the structure, two important assumptions must be

fulfilled: Correct design and flawless realization. Whereas the precision of realization always

depends on the individual qualities and attitudes of workers, the hygrothermal simulations may

help us to predict how the construction will behave in times of its existence. Furthermore, a

basic hygrothermal analysis must be a part of every single project, because Czech Technical

Standards ČSN 37 0540 and ČSN EN ISO 13788 determinate thermal and moisture

requirements for all building elements.

1.3 Standard requirements

More precisely, ČSN 37 0540 states that the amount of condensed water vapour (Mc) within the

structure including wooden elements must not exceed the lower value out of 0,10 kg/(m2·a) per

year and 3% of area density of the material, in which the condensation appears, if the bulk

density exceeds 100 kg/m3. For material with its ρ ≤ 100 kg/m3, the limit is 6% of its area

density. [13] Normally, the requirement on the limited value of 0,10 kg/(m2·a) is considered as

the reference, because it represents the lower value for the most of the layers.

Simultaneously, considering an annual cycle, the amount of condensed water vapour Mc,a

[kg/(m2·a)] must be lower than the amount of evaporable water vapour Mev,a [kg/(m2·a)]:

Mc,a < Mev,a ( 1 )

In other words, the amount of water vapour within the structure must not constantly increase.

Furthermore, bearing in mind wood and/or wood-based materials in construction,


[…]


the structure. Our results confirmed that this recommendation should be followed in order not

to exceed 18 % of MC.

Structure 06

Finally, MC in the external wood fibreboard of Structure 06 is examined.

First, both curves have similar shapes to those in the Structure 03. It proves that ventilated gap

at the external surface contributes to the rapid fluctuation of MC in the wood fibreboard.
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Figure 34: MC in the external wood fibreboard_STRUCTURE 06
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A slight difference between WUFI 01 and WUFI 02 can be detected. Even though averages of

hour data of those two methods differ only by 0,25 %, it is apparent that the additional factors

have a certain role. WUFI 02 reports a little higher values of moisture content.

Considering WUFI 02 method, MC in the wood fibreboard is above 18 % in 5,0 % of the total

time, which is equal to 18 days a year. It does not follow the Standard presuppositions; however,

likely does not cause any large damage in the structure. Moreover, there is no annual increase

of moisture within the structure.

5.3 Conclusion of the hygric analysis

5.3.1 TEPLO

According to the stationary assessment in TEPLO 2010 software, all common external walls of

modern timber buildings meet Standard requirements of ČSN 730540-2 and EN ISO 13788.

5.3.2 WUFI

Structure 01

a) All the sub-methods show results which meet Standard requirements of ČSN 730540-2

related to the maximal moisture content of wood-based materials 18 %. Also, the

moisture content does not annually increase. Thus, the structure is safely designed in

terms of the excessive moisture.

b) The step-by-step analysis pointed out that the aspect of μ value of OSB dependent on

the RH plays an important role in the moisture transport.

c) Detailed analysis considering dependence of μ value of OSB on RH leads to more

unfavourable results than the basic simulation calculating with the constant μ value 200.

Hence, the simplified simulation is not on the side of safety.

d) Orientation of the facade to the north is the most unfavourable variant for the considered

climatic conditions.
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Structure 02

a) Both of the methods result in low total moisture content (MC) which does not annually

increase. This is analogical to one of the Standard requirement (see Eq. 1). Thus, the

structure is safely designed.

b) In those particular climatic conditions, the basic simulation of this structure is on the

security side in terms of the moisture behaviour.

Structure 03

a) Moisture content in the external wood fibreboard does not annually increase. However,

the moisture content value is above the limit in 14 days a year in total. Even though, the

structure does not meet the Standard requirement of ČSN 73 0540, it can be assumed

that the wall is not going to be microbiologically attacked, and its functioning will not

to be threatened.

b) The basic simulation of this structure corresponds to the realistic model.

c) Most likely, the amount of moisture content in external wood fibreboard changes more

rapidly in assemblies with ventilated gap and wooden cladding at the external surface

than in the structures with an external plaster.

Structure 04

a) Both methods show that external walls of traditional log houses do not suffer from

excessive moisture content.

b) Basic simulation is on the side of safety.

Structure 05

a) If the massive wood is built into the structure during winter, the moisture content of the

external wood layer annually increases in the following two years. Therefore, the

Standard recommendation (that wood should be built into the structure with its MC

under 16 %) should be respected in order not to exceed the limited MC value of 18 %.

b) The difference between the results of the detailed and simplified analysis is significant.

Despite the fact that the basic simulation is on the safety side, it shows an unrealistic

behaviour. The dependent μ value of wood on RH plays an important role in this case.
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Structure 06

a) The moisture content in the external wood fibreboard does not annually increase.

However, in 18 days a year in total, the moisture content value is above the limit. Even

though, the structure does not meet the Standard requirement of ČSN 73 0540, it can be

assumed that the wall is not going to be microbiologically attacked, and its functioning

will not be threatened.

b) The detailed and basic method give only a little difference in the outcome. Nevertheless,

it was shown that simplified model considering constant μ value of OSB board 200

results in slightly lower values of moisture content than the detailed simulation with

dependent μ value on RH. Thus, the basic simulation is not on the side of safety.

c) The assumption, that wooden cladding with ventilated air gap at the external surface

contributes to faster fluctuation of moisture content in the external wood fibreboard, was

confirmed.
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6 Conclusion

During this work, the research of common external walls in modern timber buildings was

performed, upon which five specific structures were chosen and one additional structure was

designed. All the structures were subjected to the regular assessment in TEPLO 2010. Then, a

sorption isotherm of spruce wood was measured, plus the dependence of the diffusion resistance

factor on the RH was drawn from the available sources. These data were exported into the

WUFI® Pro 6.1, in which a simplified model relevant to TEPLO 2010 was created. Finally, a

comprehensive analysis was performed in order to approach to the realistic behaviour.

All the six structures successfully passed the basic hygric assessment in TEPLO 2010 software.

The results of the measured sorption isotherm were sufficiently accurate. Thus, the data were

applied in further analysis. Then, a detailed hygric analysis in WUFI® Pro 6.1 has confirmed

that all the assessed structures are safely designed in the context of moisture behaviour. For the

solid timber construction and the vapour permeable structure in the frame construction,

consisting mainly of wood-based materials, the moisture content of wood fibreboard exceeded

the critical value (18 %) in 14 and 18 days in a year, respectively. For this reasons, those two

structures do not meet Standard requirements. However, from a practical point of view, this will

probably cause neither microbiological problems nor the worsening of the material´s function.

When focusing on the different results of the simplified and detailed analysis, it was shown that

for the structures without OSB boards, the basic simulation either corresponds to the realistic

behaviour or is even on the safety side. Nevertheless, this does not apply for the structures where

the OSB board is used as a semipermeable layer. The hygric analysis pointed out that when the

diffusion resistance factor of OSB board is considered as a constant value of 200, the situation

is not on the side of safety.

Future experiments could contribute to the clarification of this issue by providing more precise

material characteristics of wood and wood-based materials. Especially, further measurements

of the μ value of OSB board and other wood-based boards would be beneficial for better

understanding of moisture transport through envelope structures in timber buildings.
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