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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hygric properties of wood and their use for analysis of envelope structures in
modern timber buildings

Jméno autora: Lukáš Kotrbatý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Pavel Kopecký, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb, Fakulta stavební (ČVUT) a Univerzitní

centrum energeticky efektivních budov (UCEEB)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Kapitola 1

2/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Bylo by vhodné vysvětlit, proč se zjednodušený model podle Glasera (software Teplo) a simulační model (software WUFI)
mohou lišit.

Kapitola 3
Označení vzorků při měření sorpční izotermy dřeva není vysvětleno. Co znamená SOR 0, SOR 3,…?.

Kapitola 4
Tato kapitola mohla být součástí úvodní kapitoly.
Firma Penatus tradičně staví zejména dřevostavby typu 2“ by 4“.
U výběru zástupců obvodových konstrukcí by bylo vhodné uvést jejich základní parametry, například součinitel prostupu
tepla, ekvivalentní difuzní tloušťku, plošnou hmotnost, tepelnou kapacitu apod. Čtenáři by to dávalo lepší přehled o
rozdílnostech srovnávaných skladeb.
Věta, že faktor difuzního odporu by měl klesat směrem k venkovnímu líci konstrukce, není korektní (klesat mají difuzní
odpory).
Věta, že i malá netěsnost v parozábraně, může znamenat zvýšení tlaku vodní páry („huge intensification of vapor
pressure“), je zavádějící. Zejména nevysvětluje příčinu možného problému (exfiltrace vnitřního vzduchu přes netěsnost).

Kapitola 5
Označení variant simulace v Tabulce 6 je matoucí (předchází 02A variantě 02).
Nejsou dokumentovány zadané vstupní údaje do WUFI. Například není zřejmé, jaké vlastnosti jste použil pro venkovní
omítky.

Kapitola 6
V práci chybí lepší diskuze výsledků, což se finálně podepisuje i na závěrech práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce by mohla být přehledněji uspořádaná. Informace, které jsou potřeba ke kritickému zhodnocení výsledků,
jsou často na jiných místech, než by bylo potřeba (příliš nutí čtenáře listovat v dokumentu).

Práce je psána anglicky dobrou srozumitelnou angličtinou a má dostatečný rozsah pro bakalářskou práci.

Možné otázky k obhajobě:

1) Proč nebyla měřena i desorpční větev sorpční křivky?

2) Jakým způsobem byla v numerickém simulačním modelu zohledněna větraná vzduchová dutina u
dvojplášťových skladeb (skladby 03 a 06)?

3) Není tok kapalné vody ve variantě simulace označené jako WUFI 02 zohledněn zbytečně dvakrát? Zadáním
proměnlivého faktoru difuzního odporu se zohledňuje fakt, že za vyšších relativních vlhkostí dochází v materiálu i
k transportu kapalné vody. Nikde jsem nenašel informaci, jaké hodnoty vodivostí Dww a Dws byly v simulaci
použity, a zejména od jaké hodnoty relativní vlhkosti mohly ovlivňovat tok kapalné vody.
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4) Prezentované výsledky vlhkosti u venkovní dřevovláknité desky představují průměrnou vlhkost celé vrstvy. Proč
nebyl sledován profil vlhkosti v dřevovláknité desce? Jaké hmotnostní vlhkosti bylo dosaženo u vrstvy přiléhající
k venkovní omítce? Existuje nebezpečí, že dřevovláknité desky budou podléhat objemovým změnám?

5) Proč nebyly nakonec srovnány výsledky z programu Teplo (Tabulka 7) s výsledky simulace ve WUFI (varianta
označená WUFI 01)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 11.6.2018 Podpis: